8 HASAN, İbrahim Hasan: İslam Tarihi, İstanbul, 1992, C. 3, s. 114.

9 MAVERDİ, Ebu’l-Hasan: Ahkam-ı Sultaniyye (Çev. Ali Şafak), İstanbul, 1976, s. 79-

80; ÜLKER, İbrahim: Osmanlı Noterlik Hukuku, Ankara, 2018, s. 61.

10 SCHACHT, s. 91.

11 ÖNDER, Muharrem: “Ebû Ca’fer et-Tahâvî (239-321/853-933) ve Şurût İlmi”, İslam

Hukuku Araştırmaları Dergisi, S. 11, Nisan, 2008, s. 374; ÖZCAN Ruhi: “Mukaddi-

metü’l-Hâvî fî Şurûti’t-Tahâvî”, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Bağdat ty. s.

19.

12 ÜLKER, Osmanlı Noterlik Hukuku, s. 81.

13 ATAR, Fahreddin: İslam Yargılama Hukukunun Esasları, İstanbul, 2013, s.

hâkim ile müdde‘î-i mezbûre yedinden almış idi deyüp mazmûn-ı hüccet-i mezbûreyi ikrâr

etmeğin mûcebince semen-i mezbûr yetmiş altı esedî guruşu müdde‘î-i mezbûra edâya

merkūm Abdurrahman’a [44b] tenbîh olunmağın mâ-vaka‘a bi’t-taleb ketb olundu.” İstan-

bul Kadı Sicilleri 53 Bab Mahkemesi 11 Numaralı Sicil (H. 1081 / M. 1670-1671), (Ed.

Coşkun Yılmaz), (İstanbul 2019). s. 214, Hüküm no: 227.

25 Bu konuda bir çalışma için bkz: KAYA, Süleyman: “Mahkeme Kayıtlarının Kıla-

vuzu: Sakk Mecmuaları”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, Cilt 3, Sayı 5, 2005;

AKGÜNDÜZ, Ahmed: Şer’iyye Sicilleri, İstanbul, 1988, C. 1, s.

Ba’de’t-tembih geri nizâ’ ederler ise mâdem ki kadılar hüccetlerinde veya sicille kaydo-

lunmuş olmaya, ânun gibilere tezvîr’ü telbîs ettirilmeyip şer’-i şerîfe muhâlif ettikleri dava-

ları istimâ’ olunmaya…” Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Divan-ı

Hümâyûn Sicilleri Dizisi:3, 6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565) Özet-

Transkripsiyon ve İndeks, Ankara, 1995, s. 305-306.

27 YAVUZ, Yusuf Şevki, “Hüccet” TDV İslam Ansiklopedisi, İstanbul, 1998, C. 18, s.

445.

28 Türk Hukuk Lügati, Ankara 1991, s. 134; OĞUZ, Mustafa / AKGÜNDÜZ Ahmet:

“Hüccet” TDV İslam Ansiklopedisi, 1998, C. 18, s.

İbra-

him ve Hasan b. Bâli nam kimesneler edâ-yı şahâdet edip zikrolunan hüccet mezbûrenin hu-

zurunda oldu dediklerinde hayyiz-i kabulde vâki‘ oldukdan sonra davadan men‘ olup kayd

olundu. Tahrîren fî evâili Cemâziyelevvel 1000.” İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahke-

mesi 84 Numaralı Sicil (H.999-1000/ M.1590-1591), (Ed. Coşkun Yılmaz), İstanbul

2010, s. 166, Hüküm no: 170.

munda not alındığı görülmektedir. “İşbu tarihte keresteci esnafının nizamına dair bir

ilâm sehven hüccet siciline kayd olunmuştur iktiza olundukda hüccet sicili dahi tetebbu‘

oluna gaflet olunmaya” Fî-25 Receb sene [1]217. İstanbul Mahkemesi 78 Numaralı Sicil

(H. 1216-1217 / M. 1801-1803) s. 448, Hüküm no: 522.

49 AKGÜNDÜZ, Şer’iyye Sicilleri, s. 21; ÜLKER, Osmanlı Noterlik Hukuku, s. 145.

mülknâme hücceti ve üç âdet dahi istiğlâl hüccetleri var idi onlar Ka‘be-i Mükerreme’ye gidip

mezbûr Ali Çelebi de emanet koymuşlar idi hâlen zikr olunan altı âdet hüccetleri mezbûr

yedinden bi’t-tamâm alıp kabz eyledim dediği kayd olundu.” İstanbul Kadı Sicilleri Üskü-

dar Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H.999-1000/ M.1590-1591), (Ed. Coşkun Yılmaz),

İstanbul 2010, s. 265, Hüküm no: 411.

54 AKGÜNDÜZ, Şer’iyye Sicilleri, s. 21.

55 ÜLKER, Osmanlı Noterlik Hukuku, s. 146.

56 Konya 10 Numaralı Kadı Sicilinde yer alan bir kayıtta alacak davası için karşı karşıya

gelen taraflardan biri iddiasını ispat için uyuşmazlığın yaşandığı Ereğli Kadısı

Yahya Efendi tarafından düzenlenen bir hücceti delil olarak sunmuş, hüccet mah-

keme tarafından taraflara okunmuş karşı tarafın hücceti ikrar etmesi üzerine taraflar

mahkeme huzurunda sulh olmuşlardır. Konya Kadı Sicili (1070-1071 / 1659-1661)

Defter 10, (Haz. İzzet Sak), Konya 2014, s. 54. Benzer kayıtlar için bkz: aynı sicil s.

136, 161, 274.

Benzer kayıtlara başka sicillerde de rastlamak mümkündür. Örneğin; İstanbul Kadı

Sicilleri 53 Bab Mahkemesi 11 Numaralı Sicil (H. 1081 / M. 1670-1671), (Ed. Coşkun

Yılmaz), İstanbul 2019, s. 215, 391.

sil’den yirmi dört bin akçe alacağı olduğunun tespit edildiğini, alacağın

mahkeme aracılığı ile tahsil edilmesini istediğini beyan etmiştir. Vasil ce-

vabında bundan önce aynı konuda İstefan’ın kendisine karşı dava açtığını

57 İstanbul Kadı Sicilleri 17 Bab Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H. 1077 / M. 1666 - 1667),

(Ed. Coşkun Yılmaz), İstanbul 2011, s. 491, Hüküm no: 590.

mezbûrdan keff-i yed ve makbûzundan hisse-i irsiyesini müdde‘î-i mezbûr Mehmed Ağa’ya

teslîme merkūme Zeliha Hatun’a tenbîh ve vâki‘ olan müdâhalesi dahi men‘ olunduğu huzûr-

ı âlîlerine ilâm olundu.” İstanbul Kadı Sicilleri 94 Anadolu Sadâreti Mahkemesi 2 Nu-

maralı Sicil (H. 1251-1257/ M. 1835-1841), (Ed. Coşkun Yılmaz), İstanbul 2019, s. 187,

Hüküm no: 140.

59 Kadı sicillerinde aynı minvalde kayıtlara rastlanılmaktadır. Farklı tarihlerde farklı

mahkemeler tarafından tutulan benzer kayıt örnekleri için Bkz: İstanbul Kadı Sicil-

leri 53 Bab Mahkemesi 11 Numaralı Sicil (H. 1081 / M. 1670-1671), (Ed. Coşkun Yıl-

maz), İstanbul 2019, s. 75, Hüküm no: 22; Konya Kadı Sicili (1070-1071 / 1659-1661)

Defter 10, (Haz. İzzet Sak), Konya 2014, s. 15; İstanbul Kadı Sicilleri 65 Bab Mahke-

mesi 150 Numaralı Sicil (H. 1143-1144 / M. 1730-1732), (Ed. Coşkun Yılmaz), İstanbul

2019, s.537 Hüküm no: 683; İstanbul Kadı Sicilleri 70 Üsküdar Mahkemesi 403 Nu-

maralı Sicil (H. 1154-1155 / M. 1740-1742), s. 168, Hüküm no: 265; İstanbul Kadı Sicil-

leri 74 Rumeli Sadâreti Mahkemesi 272 Numaralı Sicil (H. 1171-1172/ M. 1758), (Ed.

Coşkun Yılmaz), İstanbul 2019, s, 85, Hüküm no: 33; İstanbul Kadı Sicilleri 76

rın mahkemede dinlenilmesinin yeterli olacağına işaret etmektedir. Fey-

zullah Efendi konu ile alakalı bir fetvasında bir hüccetin sıhhatine şahitlik

eden adil şahitlerin isimleri hüccetin altında “şuhudü’l-hal” olarak yazıl-

masa da şahadetlerinin kabul edileceği yönündedir63.

İstanbul Mahkemesi 25 Numaralı Sicil (H. 1179-1180 / M. 1765-1767) (ed. Coşkun

Yılmaz), İstanbul 2019, s. 104, Hüküm no: 50; İstanbul Kadı Sicilleri 84 Galata Mah-

kemesi 580 Numaralı Sicil (H. 1221-1222 / M. 1806-1808), s. 174,Hüküm no: 197; İs-

tanbul Kadı Sicilleri 85 İstanbul Mahkemesi 94 Numaralı Sicil (H. 1222-1223 / M.

1807-1809), (ed. Coşkun Yılmaz), İstanbul 2019, s.126, Hüküm no: 76.

60 “Zeyd'in Amr ile mala müteallik davasında Bekir-i kadının hükmünü nâtık olan hüccetin

mazmûnuna şahadete gelen Beşir ve Halid derûn-i hüccette olan maddeyi beyan etmeyip an-

cak "Bu hüccet Bekir-i kadının hücceti olduğuna şahidiz" deseler bu mertebe ile ol hüccetin

ikrar eylediği kayd olundu. Tahrîren fi’t-târihi’l-mezbûr. Şuhûdü’l-hâl: El-Hâc Maksud,

Haydar Bâşe [b.] Abdullah er-râcil, Mehmed b. Abdullah er-râcil, Mustafa [b.] Nasûh, Hasan

Bâşe [b.] Sâdık, Muttalib [b.] Süleyman ve gayruhüm” İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar

Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H.999-1000/ M.1590-1591), (Ed. Coşkun Yılmaz), İs-

tanbul 2010, s. 202, Hüküm no: 256.

Kaynaklardan anlaşıldığı üzere Osmanlı mahkemelerinde karşı ta-

rafın iddiaları reddetmesi durumunda hakkın yazılı olduğu hüccet tek

başına hükme gerekçe olarak kabul edilmemiştir. Hüccetin delil olarak

65 İstanbul Kadı Sicilleri 82 İstanbul Mahkemesi 78 Numaralı Sicil (H. 1216-1217 / M.

1801-1803), (Ed. Coşkun Yılmaz), İstanbul 2019, s. 399, Hüküm no: 465.

66 “Acem tüccârından olup mahmiye-i Konyada müsâfiren Hasan Efendi Hanı'nda sakin olan

Bedros veled-i Ma'lûm nâm zimmi meclis-i şer-i hatir-ı lazımü't-tevkîrde hâmil-i hâze's sifr

Merkez veled-i Polad nâm zimmi muvâchesinde ikrâr-ı tam ve takrir-i kelâm idüp ben mu-

dini benim ikrâr-ı meşrühumu nâtık temessük verip teslim eyledim dedikde gıbbe't-tasdik mâ-

vaka'a bit-taleb ketb olundu fi'l-yevmis-sâni ve'l-'ışrin mine'l-Muharremi'l-harâm li sene

semân ve semânin ve elf (22 Muharrem 1088/27 Mart 1677).” Konya Kadı Sicili (1087-

1088 / 1676-1677) Defter 13, (Haz. Emrah Akbaş - İzzet Sak), Konya 2023, s. 186.

mezbûrun yedinden menzil-i mezbûru bu tarîkle almak zu‘miyle tasaddî kasd eylediği lede’ş-

şer‘ zâhir ve bâhir olmağla mezbûre Roksandere mahfel-i kazāda cerh olunup vech-i muharrer

üzere vukūf-ı tâm eylediğim üzere eytâm-ı mezbûr iltimâsıyla huzûr-ı âlîlerine i‘lâm

olundu.” İstanbul Kadı Sicilleri 63 Galata Mahkemesi 259 Numaralı Sicil (H. 1137-

1138 / 1724-1725), (Ed. Coşkun Yılmaz), İstanbul 2019, s. 391, Hüküm no: 438.

68 İstanbul Kadı Sicilleri 78 İstanbul Mahkemesi 44 Numaralı sicil (H. 1193-1194 / M.

1779-1780), (Ed. Coşkun Yılmaz), İstanbul 2019, s. 56, Hüküm no: 11.

yaklaşımın ortaya konulduğunu bize göstermiştir. Hüccetin içerdiği

69 Sahte arz ve hüccet yazdığı ihbar edilen Naib Sinan hakkında iddiaların araştırılması

için yazılan emir için bkz: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Divan-ı

Hümâyûn Sicilleri Dizisi: 3 6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565) Özet-

Transkripsiyon ve İndeks, Ankara, 1995, s. 94-95; Ferruhşad Bey Vakfı’ndan olma-

dığı halde sahte hüccet ile vakıf malı gösterilmeye çalışılan köy vb. yerler ile ilgili

iddiaların araştırılmasına ilişkin emir için bkz: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel

Müdürlüğü, Divan-ı Hümâyûn Sicilleri Dizisi: 5 7 Numaralı Mühimme Defteri (975-

976/1567-1569) Özet-Transkripsiyon - İndeks, Ankara, 1998, C. 4. s. 219.

70 6 Numaralı Mühimme Defteri, s. 113.